

به هانامانه وه وهرن؟ له روودانه وهی کاره ساتی ئینسانی بهرگری بکه ن؟

هاونیشتمانه بهریره کان!

نازادیخوازان و لایه نگرانی دیموکرسی و مافی مروّف!

كوپ و كومه له به شهر دوسته كان و روژنامه نووسان و هه والنییرانی سه ره به خو و راگه یه نه گشتی یه کانی پاریزه ری مافی مروّف!

روژی شه ممه ۱ نوامبری ۲۰۰۳ پولیسی ترکیه ۵۴ کهس له په ناخوازانی سیاسی کوردی ئیرانی له شاری "وان" ی تورکیه دهسگیر و زیندانی کردوه، ئەو په ناخوازه گیراوانه (که حهوت کهسیان ژنه)، روژی ۳ نوامبر له والی شاری "وان" دادگایی و موحاکمه کران. تا ئەمرو هینی ۷ نوامبر هیچ کام لهو گیراوانه نازاد نه کران و هه روا له هه و مه رجیکی زور سهخت و دژوار دان. به ووتی کهس و کاری ئەو ۵۴ گیراوه که چهند روژ ته نیا جارێک ده توانن له پشتی میله کانی به ندیخانه وه بیانینن، بی له بهر چا و گرتنی وه زعی زور ناخووشی زیندان و روژانه یه ک نان و باری زور خراپی پاک و خاوینی و ... هتدیان، پولیس هه ره شهی ته حویل دانه وه به ریژی می ئیرانی لی کردوون. که ئەوهش ده توانی به مانای روودانی کاره ساتیکی ئینسانی بی. ئیعدام کرانی "که ریم توژله و خالید شهوقی" که پاش ته حویل درانه وه به ریژی می کوماری ئیسلامی ئیران له سالی رابردوودا پرووی دا، راستی ئەم ئیعدایه دهر ده خات.

له هه و مه رجیکی ئەسته می ئەوتو دا، به داخه وه بهر پرسانی UNHCR ی لقی "وان" ی تورکیه بو نازاد کرانی گیراوه کان و پی راگه یشتن به داخوازی سه دان په ناخوازی سیاسی کورد کرده وه یه کی کارسان و پر بایه خی به ئەنجام نه گه یاندوه.

سه دان په ناخوازی سیاسی کوردی ئیرانی له "وان" که له سالانی رابردو دا له نیو ریزه کانی حیزب و ریخراوه کوردی یه کانی ئوپوزیسیونی ئیران دا تیکۆشانیان هه بووه، پاش زیاتر له دوو سال دهست به سه ری و بی دهره تانی و پی رانه گه یشتن به داخوازی کانیان، له بیر کران. ئەو بی په نا سیاسی یانه پیوستیان به پشتوانی حیزب و ریخراوه چه پ و دیموکرات و پیشکه وتنخواز و نیشتمانی په روه ره کان، کوپ و کومه له کانی لایه نگری مافی مروّف، هه والنییران و روژنامه نووسانی نازاد بیر و سه ره به خو و راگه یه نه گشتی یه کانی لایه نگری مافی ئینسانه کانی هه یه.

وه ک ئەرکیکی مروّف دوستانه و نیشتمانی به هانامانه وه وهرن و له هه ر یگایه که وه بو تان ده کری، فشار بخره سه ر نو سینگه کانی UN لقی "وان" و ئانکارا و کومیساریای بهرزی په نابهرانی سه ر به ریخراوی نه ته وه یه کگرتوه کان له ژنیف و نو سینگه کانی ئەمنیستی ئەنتی رنا شنال، بو ئەوه له کاره ساتیکی ئینسانی که له به ره به ری پروودان دایه، بهرگری بکه ن. ولامی داوا و داخوازی به په له ی سه دان له بیرکراوی سیاسی و بی په نای کوردی ئیرانی له "وان" بده نه وه. ئەوان به مه به سته نازاد کرانی ۵۴ به ندی خویان که له زنجیره کو بوونه وه ی ئارام و ئیعترازی یاندا له به رامبه ر ده رگای UN ی لقی "وان" دهسگیر کران و له روژی شه ممه یه کی نوامبره وه له زینداندان به سه ر ده بن و ئەگه ری ته حویل درانه وه یان به ریژی می ئیران زوره، به داخه وه پشتیوان و یارمه تی ده ریکیان جیا له ئیوه نی یه!

به سوپاسیکی زوره وه

وته بیژانی په ناخوازانی سیاسی کوردی ئیرانی ناسراو به (باکووری عیراق)

وان - تورکیه

Fax UNHCR Ankara : 0090 312 441 21 73 - 0090 312 441 16 19

Fax UNHCR Van : 0090 432 21 48 404

Minister of the Interior Fax No.: 0090 312 418 1795